
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.492     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-Feira, 24 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO N. 62/2025 DE 20 DE MARÇO DE 2025. 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO 
DE PLENO DOMÍNIO O IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 67, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município de Altônia e de acordo com o que lhe faculta a alínea 
“i”, do artigo 5º do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999.  
CONSIDERANDO a necessidade do município em promover a conservação 
dos logradouros públicos, bem como para melhorar a utilização econômica, 
higiênica e estética do Balneário Vila Iara;  
CONSIDERANDO que a área expropriada, objeto do presente, revela-se 
indispensável para fomentar o desenvolvimento do Balneário Vila Iara;  
CONSIDERANDO que a área a ser desapropriada será de grande utilidade 
para esta municipalidade, pois permitirá a sua utilização por turistas que 
visitam o Balneário Vila Iara, sendo, inquestionavelmente, de relevante 
alcance coletivo e social;  
CONSIDERANDO que o fundamento axial da desapropriação é a supremacia 
do interesse público sobre o interesse individual.  
DECRETA:  
Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação pelo 
Município de Altônia, o imóvel rural LOTE nº 1-C, subdivisão do lote nº1, da 
Gleba Porto Byington, município de Altônia, com área de 10.800,00m², 
devidamente matriculado sob o nº7.108, do livro 2, registrado no Serviço de 
Registro de Imóveis de Altônia/PR., com os seguintes limites e confrontações:  
“Partindo do marco 1-B/1-C, cravado à margem do Rio Paraná, seguiu-se no 
rumo 83º50’NW com uma distância de 80,00 metros, até encontrar outro 
marco 1-B/1-C; deste marco seguiu-se no rumo 28º58’NE com uma distância 
de 135,00 metros, até encontrar outro marco 1-B/1-C; deste marco seguiu-se 
no rumo 83º50’NE com uma distância de 80,00 metros, até encontrar o marco 
1-C/1-B, também cravado à margem do referido Rio Paraná, até encontrar o 
marco 1-B/1-C, ponto de partida, com uma distância de 135,00 metros, ficando 
assim demarcado o lote acima descrito.” 
PROPRIETÁRIO: pela matrícula nº 7.108, do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Altônia, consta que referida área é de propriedade de 
MINERAÇÃO ALTÔNIA LTDA. 
Art. 2º – O imóvel descrito no artigo anterior será desapropriado pelo Município 
de Altônia para fins de implantação de melhoramentos nos logradouros 
públicos, para proporcionar a melhor utilização econômica, higiênica e estética 
do Balneário Vila Iara, fomentando, assim o desenvolvimento do turístico no 
Município de Altônia.  
Art. 3º – Fica a Secretaria Municipal de Administração, Fazenda Pública 
Municipal e a Assessoria Jurídica do município de Altônia, autorizada a 
promover amigável ou judicialmente a desapropriação de que trata o presente 
Decreto, devendo as despesas correr a conta de recursos específicos.  
Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 20 dias do mês de março de 
2025.  
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 065/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025. 
Dispõe sobre a recomposição do Plenário e Composição da Diretoria do 
Conselho Municipal da Assistência Social de Altônia-PR e dá outras 
providencias. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal 
8.742/93 e Lei Municipal nº 1666 de 28 de maio de 2018 e considerando o 
Decreto de nº 035/2025 de 19 de fevereiro de 2025; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica recomposto na forma abaixo, o Conselho Municipal da Assistência 
Social - CMAS, conforme indicação de cada representação de seguimentos 
da sociedade civil e governamental, bem como, fica composta a Diretoria, 
conforme a eleição ocorrida aos dias 20 de março de 2025, seguindo as 
competências e atribuições de que trata a Lei Municipal nº 1.666 de 28 de 
maio de 2018. 
RECOMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

Art. 2º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 24 dias do mês de março de 
2025 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.492     

P á g i n a  | 2                      
Segunda-Feira, 24 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.492     

P á g i n a  | 3                      
Segunda-Feira, 24 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
RESOLUÇÃO Nº.  001/2025 
EMENTA: Dispõe sobre a criação da Procuradoria da Mulher no âmbito 
do Poder Legislativo do Município de Altônia e dá outras providências. 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, 
E EU, PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE,  
RESOLUÇÃO:  
Art. 1º. Fica criada a Procuradoria da Mulher no âmbito do Poder Legislativo 
do Município de Altônia. 
Parágrafo único. A Procuradoria da Mulher não terá vinculação com nenhum 
outro órgão desta Casa, sendo órgão independente, que contará com o 
suporte técnico de toda a estrutura do Poder Legislativo. 
Art. 2º. A Procuradoria da Mulher será constituída de 01 (uma) Procuradora 
da Mulher e 01 (uma) Procuradora Adjunta, designadas pelo Presidente da 
Câmara Municipal para o primeiro mandato após a publicação desta Lei, e 
mediante eleição a cada 2 (dois) anos para os mandatos posteriores. 
§ 1°. O mandato da Procuradoria da Mulher acompanhará a periodicidade da 
eleição da Mesa Diretora. 
§ 2°. Somente na ausência de vereadoras para assumir a função de 
Procuradora da Mulher e de Procuradora Adjunta, poderá assumir a função 
uma servidora da Câmara Municipal, nos termos do caput 
Art. 3°. Compete à Procuradoria da Mulher zelar pela participação efetiva das 
vereadoras nos órgãos e nas atividades da Câmara Municipal e ainda: 
I - Receber, examinar e encaminhar aos órgãos competentes denúncias de 
violência e discriminação contra a mulher; 
II - Fiscalizar e acompanhar a execução de programas do governo municipal 
que visem a promoção da igualdade de gênero, assim como a implementação 
de campanhas educativas e antidiscriminatórias de âmbito municipal; 
III - Cooperar com organismos estaduais e nacionais, públicos e privados, 
voltados à implementação de políticas para as mulheres; 
IV - Promover pesquisas, seminários, palestras e estudos sobre violência e 
discriminação contra a mulher, bem como acerca da representação feminina 
na política, inclusive para fins de divulgação pública e fornecimento de 
subsídio às Comissões da Câmara Municipal. 
Art. 4°. Toda iniciativa provocada ou implementada pela Procuradoria da 
Mulher terá ampla divulgação pelo órgão de comunicação da Câmara 
Municipal. 
Art. 5°. A suplente de vereadora que assumir o mandato em caráter provisório 
não poderá ser escolhida para Procuradora da Mulher ou Procuradora 
Adjunta. 
Art. 6°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia “CELESTE 
TODÃO”, Estado do Paraná, em 24 de março de 2025. 
AGUIVANILDO VENTRAMELI 
Presidente da Câmara Municipal. 
EDUARDO APARECIDO DE FARIA 
1º Secretário. 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.492     

P á g i n a  | 4                      
Segunda-Feira, 24 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


		2025-03-24T17:41:51-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




